Franqueses d'En Sanxo. La Confirmació feta per Jaume III, fols CLII de la 2.ª part del codex dels Reys y CLXXII del Llibre I de Franqueses afageix a n-aquesta clàusula, antes de *sots signada*, les paraules *feta e*, indègudament, com se pot veure comparantho ab la versió llatina.

(4) Falta *senyor*. S'ha trascrit per nosaltres de la copia catalana d'aquesta Confirmació de Privilegis concedida als Jurats pel desgraciat Jaume III que hi ha en el Llibre I de Franqueses fol CLXXXII.

tertio kalendas febroarii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, et bullata bulla pendenti plumbea eiusdem domini patris nostri. Et cum uos fideles et dilecti nostri Egidius Garçes, miles, Guillelmus Arnaldi de Ecclesiis, Raymundus de Costa, Ffrancischus Renouardi, Simon Uergili et Bernardus Ses Comes, iurati ciuitatis et regni Maioricarum, pro uobis et tota uniuersitate ciuitatis et regni ipsius pluries cum magna instantia et deuotione nobis supplicaueritis, quod, remotis predictis mutationibus et additionibus et reductis detractationibus factis per dictum dominum regem patrem nostrum, faceremus uos et dictam uniuersitatem et singulos ex eadem gaudere et uti predictis franquitatibus et libertatibus ac immunitatibus, prout eis gaudebatis et utebamini antequam dictus dominus pater noster predictas immutationes, additiones et detractationes fecisset (1); nos igitur uestris multiplicibus supplicationibus inclinati, uolentes semper uos omnes fideles nostros prosequi et tractare pio et beniuolo modo, per nos et successores nostros laudamus, approbamus, concedimus et confirmamus uobis predictis iuratis, nomine dicte uniuersitatis recipientibus, et omnibus ciuibus et habitatoribus ciuitatis et totius regni Maioricarum, tam presentibus quam futuris, omnes libertates, franquesas et (2) immunitates (3) predictas, prout confirmate, laudate et approbate fuerant in dictis prescriptis tribus priuilegiis predicti domini patris nostri; uolentes, concedentes et statuentes, quod ipsis libertatibus, franquitatibus et immunitatibus utamini, prout utebamini antequam dictus dominus rex pater noster dictas detractationes, immutationes et additiones fecisset, et eis non obstantibus, cum ipsis de certa scientia reuoce-

nostre. E con uosaltres feels e amats nostres Gil Garses, caualer, Cuillem Arnau Ses Esgleyes, Ramon Sacosta, Ffrancesch Renouart, Simon Uergili, Bn. Ses Comes, iurats de la ciutat e del regne de Malorques, per uos e per tota la uniuersitat de la ciutat e del regne de Malorques (4) moltes uegades ab gran instancia e deuocio a nos aiats soplegat, que, ~~fora~~ gitades les damunt dites mutacions e addicions e retornades les detraccions fetes per lo dit senyor rey pare nostre, faessem uos e la dita uniuersitat e sengles daquela alegrar e usar de les damunt dites franqueses e libertats e immunitats, axi con daqueles uos alegrauets e usauets ans quel dit senyor (5) pare nostre les damunt dites mutacions e addicions e detraccions agues fetes; nos emperamordasso a les uostres multiplicables supplicacions enclinats, uolens en per tots temps uos tots feels nostres proseguir e tractar per piadosa e ben uolent manera, per nos els successors nostres loam e aprouam, atorgam e confirmam a uos damunt dits (6) iurats, per nom de la dita uniuersitat reebens, e a tots ciutadans e habitants de la ciutat e de tot lo regne de Malorques, axi presens con esdeuenidors, totes libertats e franquees e immunitats damunt dites, axi con eren estades confermades, loades e apoades en los damunt dits tres dauant escrits priuilegis del damunt dit senyor pare nostre; uolens e atorgans e instituens (7), que daqueles libertats e franquees e immunitats usets, axi con husauets ans quel dit senyor rey (8) pare nostre les dites detraccions e mutacions e addicions agues fetes, e aqueles no contrestans, con aqueles de certa scientia reuoquem e anullem. La present empero confirmacio e atorgament e altres coses damunt

(1) Manca *fecisset* que s' ha tret del traslat de la present Confirmació de Priuilegis, fol CCCXIII v.º del Llibre I de Franqueses.

(2) Els textos llatins del codex dels Reys fol CXLIV de la 1.ª part, del Llibre I de Franqueses fol CCCXIII v.º y de Sant Pere fol XXIV v.º duen ademés aquí *omnes*, lo que no está en altres copies ni en el pergamí número LXXII.

(3) Els tres traslats que se citen en primer lloch en la nota precedent tenen mal escrit el substantiu *immunitates*.

(4) Text català de les Franqueses d' En Sanxo seu en lloch de *de Malorques*.

(5) La versió catalana de la present Confirmació

de Priuilegis, fols CLII de la 2.ª part del Llibre dels Reys y CLXXII del Llibre I de Franqueses, du aquí la paraula *rey*, que no figura en la transcripció llatina ni en el traslat català de la dita Confirmació que se troba entre 'ls Priuilegis d' En Sanxo.

(6) Llibre dels Reys fol CLII 2.ª part *dits*, per *damunt dits*, que se llegeix en el text català insert en el fol CLXXII del Llibre I de Franqueses, y que equival a *predictis* de la versió llatina.

(7) Falta *e instituens*, que hem tret de la copia catalana d' aquesta Confirmació que hi ha en el Llibre I de Franqueses fol CLXXII.

(8) Manca *rey*. S' ha pres de la transcripció citada en la precedent nota.

mus et annullemus. Presentem autem confirmationem et concessionem et alia predicta facimus, saluo et expresse retento nobis et successoribus nostris, et ea conditione adiecta super illa consuetudine seu franquesia, cuius tenor talis est, iudicia omnia causarum et criminum iudicabit curia cum probis hominibus ciuitatis, quod si dicti probi homines ipsa consuetudine seu franquesia male uterentur et inordinate, propter quod defectus iustitie sequeretur, quod nos et successores nostri possimus dictam consuetudinem seu franquesiam corrigere et aptare prout cognosceremus fore faciendum, ut iustitia inde seruaretur et sequeretur bonus status terre. Item quod uos et dicta uniuersitas et singuli ex ea teneamini defendere regnum Maioricarum, prout consueuistis et cauetur in franquitatibus uestris. Et si contingeret quod in insulam Minoricarum aut insulam Euisse esset estol ad capiendum uel barragandum ipsam insulam, teneamini illuc mittere conueniens subsidium ad notitiam nostri et successorum nostrorum aut locum nostrum tenentis in regno Maioricarum, uidelicet tot homines quot nos aut nostri successores aut dictus locum tenens cognouerimus fore mittendos; sed uos et iurati qui pro tempore fuerint eligatis dictos homines qui ibunt, dummodo eligatis homines armorum bonos et sufficientes; et in isto casu, nos et successores nostri aut procuratores nostri teneamur prouidere equitibus quos mittemus in subsidium dictarum insularum, in nauigio et omnibus aliis; et uos et dicta uniuersitas teneamini prouidere aliis hominibus peditibus euntibus ad dictum subsidium, in nauigio et omnibus aliis, ad communes expensas totius regni Maioricarum, scilicet, insule Maioricarum et aliarum insularum eidem adiacentium. Et per premissa uel aliquod premissorum aut infrascriptorum non intendimus aliquid immutare uel derogare constitutionibus et ordinationibus factis per dominum regem patrem nostrum predictum circa monetas cudendas et currendas et monetagium regni Maioricarum, et circa leudam impositam